4

[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ
28.03.2019

                           № 54/25
г. Благовещенск
┌                                                              ┐

Заслушав информацию начальника земельного управления администрации города Благовещенска Сидоровой Ю.И. о состоянии работы по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования города Благовещенска, Благовещенская городская Дума
решила:
1.
Принять прилагаемую информацию администрации города Благовещенска о состоянии работы по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования города Благовещенска к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Благовещенской

городской Думы                                                                                     С.В. Попов

Информация

о состоянии работы по осуществлению

муниципального земельного контроля на территории

муниципального образования города Благовещенска

Под муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность.

Порядок осуществления муниципального земельного контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей установлен Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

В отношении граждан порядок установлен Законом Амурской области от 29.12.2014 № 479-ОЗ «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Амурской области».

Помимо этого, на местном уровне в соответствии со ст. 13.2 Федерального закона № 294-ФЗ разработан Порядок оформления и содержание плановых (рейдовых) заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров земельных участков в городе Благовещенске, оформления результатов таких осмотров (обследований) при осуществлении муниципального земельного контроля, который утвержден постановлением администрации города Благовещенска от 28.03.2017 № 842.

Согласно вышеприведённым правовым актам и постановлению администрации города Благовещенска от 30.01.2015 № 275 «О мерах по реализации  отдельных  положений  Закона  Амурской  области  от  29.12.2014    № 479-ОЗ «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Амурской области» муниципальный земельный контроль осуществляется отделом контроля земельного управления администрации города Благовещенска:

- в отношении граждан в форме плановых и внеплановых проверок;

- в отношении индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в форме плановых и внеплановых проверок, а также плановых (рейдовых) осмотров (обследований) земельных участков (территории) (далее – рейдовый осмотр).

Рейдовые осмотры относятся к мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

В случаях, если владелец объекта, расположенного на земельном участке или землях, государственная собственность на которые не разграничена, не установлен, мероприятия проводятся в соответствии с Положением о порядке освобождения земель и земельных участков, занятых самовольно установленными объектами движимого имущества на территории города Благовещенска, утвержденным постановлением администрации города Благовещенска от 08.07.2015 № 2569.

По результатам проверок и рейдовых осмотров составляются соответствующие акты, в которых указывается на наличие либо отсутствие нарушений требований земельного законодательства.

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях полномочиями  по  привлечению  к  административной  ответственности  в  сфере земельных  отношений  наделены  органы  государственного  земельного  надзора.

В свою очередь Положением о государственном земельном надзоре, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02.01.2015 № 1, установлено, что государственный земельный надзор осуществляется - Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии (Управлением Росреестра по Амурской области), Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Управление Россельхознадзора по Амурской области) и Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (Управление Росприроднадзора по Амурской области) и их территориальными органами.

В связи с чем, копия акта и приложения к нему, в случае выявления в ходе проведения проверки или рейдового осмотра нарушения требований земельного законодательства, направляется в соответствующий орган, осуществляющий государственный земельный надзор.

В целом за 2018 год в Управление Росреестра по Амурской области для привлечения нарушителей к административной ответственности направлено материалов:

1. В отношении граждан – 249 (в 2017 году – 264, в 2016 году – 254), из них по фактам самовольного занятия – 223, что составляет менее 90% от общего количества материалов (в 2017 году – 239, в 2016 году – 231), по фактам использования земельного участка не по целевому назначению – 24, что составляет менее 10% от общего количества материалов (в 2017 году – 23, в 2016 году – 3), по фактам неиспользования земельного участка – 2, что составляет менее 1% от общего количества материалов (в 2017 году – 2, в 2016 году – 20).

2. В отношении юридических лиц материалы не направлялись, так как нарушений в ходе проверок выявлено не было (в 2017 году – 4, в 2015 году – 21).
3. В рамках проведения рейдовых осмотров по фактам самовольного занятия и использования земельного участка не по целевому назначению 71 (в 2017 году – 58).

В Управление Росприроднадзора по Амурской области для привлечения нарушителей к административной ответственности материалы не направлялись (в 2017 году – 2).
В рамках работы с самовольно установленными объектами движимого имущества, владельцы которых не известны, подготовлено 39 постановлений администрации города Благовещенска о вывозе 334 объектов движимого имущества (в 2017 году – 43 (544), в 2016 году – 16 (222).

С целью принудительного устранения нарушений земельного законодательства  по  материалам  отдела  муниципального  земельного  контроля правовым управлением подано в 2018 году 21 исковое заявление в суд (в 2017 –  49, в 2016 году – 31). Из них:

- 13 исков удовлетворены (в 2017 году – 38);

- в удовлетворении 1 иска отказано (в 2017 году – 3);

- 3 иска оставлены без рассмотрения (в связи с устранением нарушений в ходе судебного разбирательства) (в 2017 году – 6);

- 4 иска находятся на стадии рассмотрения.
Общая сумма штрафов, взысканная за 2018 год в бюджет города Благовещенска по информации Управления Росреестра по Амурской области – 2 167 538 рублей (в 2017 году – 2 570 637, в 2016 году – 4 209 675).
В 2018 году сумма штрафов, наложенных и взысканных в бюджет города, снижается, поскольку с декабря 2017 года Управлением Росреестра по Амурской области в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства введена практика замены административного наказания в виде административного штрафа предупреждением (статья 4.1.1. КоАП РФ). Данные действия мотивированны тем, что за последний год судами повсеместно выносятся решения об уменьшении суммы наложенного штрафа на 50%, замене административного штрафа предупреждением, либо признании нарушения малозначительным.
В 2018 году в рамках заседания коллегии при мэре города Благовещенска по вопросу: «Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования города Благовещенска» была обозначена проблема, связанная с неоформлением недобросовестными землепользователями документов на земельные участки под принадлежащими им зданиями и сооружениями.

Администрацией города Благовещенска разработан проект федерального закона «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым предлагается установление в Земельном кодексе Российской Федерации и Федеральном законе от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» обязанности собственников зданий, сооружений, расположенных на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, за исключением определенного круга лиц, оформить в аренду, либо приобрести указанные земельные участки в собственность, а также установление в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях ответственности за невыполнение в установленный федеральным законом срок вышеуказанной обязанности. Данная инициатива была поддержана депутатами Благовещенского городской Думы и направлена в Законодательное Собрание Амурской области. На экспертном совете фракции Амурского регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» после обсуждения предложения городских депутатов с участием представителей областных министерств имущественных отношений и юстиции обращение было отклонено. Рекомендовано доработать документ в части технико-экономического обоснования.
В рамках реализации Программы профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства на 2018 год в газете «Благовещенск» публикуются статьи о необходимости соблюдения требований земельного законодательства, на сайте администрации города Благовещенска размещено руководство по соблюдению требований земельного законодательства.

Разработанное Руководство содержит перечень правовых актов, основные обязанности правообладателей земельных участков, порядок изменения видов разрешённого использования земельных участков и ответственность за нарушения в области использования земель.

В декабре 2018 года администрацией города Благовещенска приобретен спутниковый геодезический приемник, который позволяет проводить измерения характерных точек границ земельных участков и объектов с минимальными погрешностями.

На 2019 год администрацией города было запланировано проведение проверок в отношении 13 юридических лиц. План проведения проверок был утвержден и согласован с прокуратурой города Благовещенска, однако с принятием Федерального закона от 25.12.2018 № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и статью 35 Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении» (вступил в силу 05.01.2019) проверки в отношении субъектов малого предпринимательства, сведения о которых включены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, не проводятся с 1 января 2019 года по 31 декабря 2020 года, в связи с чем проверки будут проводиться только в отношении 3 юридических лиц, относящихся к среднему бизнесу.

Об информации администрации города Благовещенска о состоянии работы по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального образования города Благовещенска

Приложение

к решению Благовещенской городской Думы

от 28.03.2019 № 54/25